1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiINº027-A

Mossoró, 14 de fevereiro de 2020

UERN

PROEG

Edital nº 12/2020 – PROEG/UERN
DIVULGA A RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONSTANTES EM LISTA DE ESPERA DO SISU/
UERN 2020.

A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (PROEG) da Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte - UERN, no uso de suas atribuições legais e estatutária, torna pública, por meio
deste Edital, a relação dos candidatos constantes em Lista de Espera do SiSU/UERN 2020.

1 – DAS LISTAS DE ESPERA DO SiSU/UERN 2020
1.1. As Listas de Espera dispostas neste Edital foram geradas de acordo com as normas
previstas no Edital nº 089/2019 - PROEG.
1.2. Os candidatos da Lista de Espera constantes no Anexo Único deste Edital estão aptos a
ocupar Vaga Remanescente proveniente do SiSU/UERN 2020.
1.3. Considera-se Vaga Remanescente aquela não ocupada por candidato aprovado na
chamada regular do SiSU/UERN 2020, seja pela não realização do Cadastro Institucional ou
pelo cancelamento do referido Cadastro.
1.4. O fato de constar em Lista de Espera não garante o direito à vaga. Este somente se
configurará se for constatada a existência de Vaga Remanescente no curso no qual o
candidato realizou sua inscrição no SiSU/UERN 2020.
1.5. As Vagas Remanescentes serão ocupadas de acordo com a ordem decrescente de
classificação dos candidatos em sua respectiva categoria de inscrição no SiSU/UERN 2020
(Cotista Social, Pessoa com Deficiência ou Não Cotista).
1.6. A PROEG divulgará no dia 20 de março de 2020, no portal da UERN (http://www.uern.
br) e no endereço eletrônico do SiSU UERN (http://www.uern.br/sisu), edital de convocação
dos candidatos aprovados na segunda chamada do SiSU/UERN 2020 para ocupar as Vagas
Remanescentes, bem como os procedimentos e documentos necessários para efetivação
do Cadastro Institucional.

2 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato:
2.1.1 Verificar as informações constantes no Edital nº 089/2019 - PROEG e no Termo de
Adesão da UERN ao Enem/SiSU, disponíveis no endereço eletrônico UERN/SiSU (http://
www.uern.br/sisu).
2.1.2 Acompanhar eventuais alterações, informações e comunicados referentes ao SiSU/
UERN 2020, publicadas nos endereços: http://sisu.mec.gov.br, http://www.uern.br) e http://
www.uern.br/sisu).
2.2. Cabe à Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEG dirimir eventuais dúvidas
pertinentes a este Edital; e ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, como
instância recursal, emitir decisão final sobre casos omissos.
2.3. Este Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

3 - ANEXO - DOS INSCRITOS NA LISTA DE ESPERA.

Mossoró/RN, 14 de fevereiro de 2020.
Prof. Dr. Wendson Dantas de Araújo Medeiros
Pró-reitor de Ensino de Graduação

PROGEP

RETIFICAÇÃO I

Edital nº 01/2020 – PROGEP/UERN
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR

Onde lê-se:
1. DO CURSO/UNIDADE, NÚMERO DE VAGAS, REGIME DE TRABALHO, ÁREAS E REQUISITOS.

LOTAÇÃO ÁREAS Nº DE
VAGAS

AMPLA
CONCOR-

RÊNCIA
PCD** RT* PERFIL DO

CANDIDATO

EDUCAÇÃO /
PATU

Ensino de
Língua
Inglesa

01 - - 40h
Graduação e es-
pecialização em

Letras Inglês.
*RT – Regime de Trabalho, em horas semanais.
** Pessoa com Deficiência

2.4. Local, período e horário das inscrições

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA ENDEREÇO

EDUCAÇÃO / PATU Rua Lauro Maia, s/n, Centro – Patu/RN. CEP: 59770-000.
E-mail: de_patu@uern.br

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Locais de realização de todas as etapas do processo

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA ENDEREÇO

EDUCAÇÃO / PATU Rua Lauro Maia, s/n, Centro – Patu/RN. CEP: 59770-000.
E-mail: dl_patu@uern.br

3.2. Prova Didática
3.2.1. Sorteio dos temas

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA

DATA PROVÁVEL
PARA A REALIZAÇÃO

DO SORTEIO DO
TEMA PARA A PROVA

DIDÁTICA
(VER ITEM 4.4.4.1)

HORÁRIO PROVÁVEL
DO SORTEIO DO

TEMA PARA A PROVA
DIDÁTICA

EDUCAÇÃO / PATU 18/02/2020 8h

3.2.2. Data(s) e horário(s)

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA

DATA PROVÁVEL DA
PROVA DIDÁTICA
(VER ITEM 4.4.4.1)

HORÁRIO PROVÁVEL
DE INÍCIO DA PROVA

DIDÁTICA

EDUCAÇÃO / PATU 19/02/2020 8h

4.5. TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

DEPARTAMENTO/
CAMPUS/ÁREA TEMAS BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

http://www.uern.br/controledepaginas/sisu-2020/arquivos/5636edital_089.2019_psvi_2020_com_anexos_resolua%E2%80%A1a%C6%92o_25.2019_completo.pdf
http://www.uern.br/controledepaginas/sisu-2020/arquivos/5636termo_adesao_71_uern.pdf
http://www.uern.br/controledepaginas/sisu-2020/arquivos/5636termo_adesao_71_uern.pdf
http://www.uern.br/controledepaginas/sisu-2020/arquivos/5636lista_espera_anexo_unico.pdf

JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 14 de fevereiro de 2020
Ano II | Nº 027-AJOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

EDUCAÇÃO / PATU
Ensino de Língua

Inglesa

1. Estratégias de leitura
para textos em língua
inglesa: predição, scanning e
skimming
2. Inferência contextual e
inferência lexical na leitura de
textos em língua inglesa
3. O uso do dicionário
bilíngue (inglês/português e
português/inglês) na leitura
de textos
4. Pistas tipográficas e
palavras cognatas para
auxílio no reconhecimento
de textos em língua inglesa
5. Textual genres: uma
perspectiva do ensino de
língua inglesa
6. Grammar Focus:
compreensão e usos dos
aspectos linguísticos
contextualizados
7. O ensino contextualizado
dos números, das datas e
horas em língua inglesa
8. O ensino contextualizado
dos pronomes, artigos
definido e indefinido em
língua inglesa

OBS: O Candidato
selecionado ministrará
também o componente
Fundamentos da Língua
Espanhola, Leitura,
Linguística I e Gêneros
Textuais

ABRIL COLEÇÕES. Linguagens e Códigos
– Inglês. São Paulo: Abril, 2010
HALLIDAY, M.A.K. & HASAN, Rugaiya.
Cohesion in English. New York: Longman,
1997.
SOLÉ, Isabel. Estratégias de Leitura. Porto
Alegre: Artmed, 1988.
SOUZA; A.G.F...[et AL.]. Leitura em língua
inglesa: uma abordagem instrumental.
São Paulo: Disal, 2005.
TOMITCH, L. M. B. (Org). Aspectos
Cognitivos e Instrucionais da Leitura. São
Paulo: EDUSC, 2008.
TORRES, Nelson. Gramática prática da
língua inglesa: o inglês descomplicado.
São Paulo: Saraiva, 2007.
McCARTHY, Michael. Discourse Analysis
for Language Teachers. Cambridge:
Cambridge University Press, 2007.
MUNHOZ, R. Inglês instrumental:
estratégias de leituras. São Paulo:
Novotexto, 2001.
MURPHY, Raymond. Essential grammar
in use, com respostas. São Paulo: Livraria
Martins Fontes Editora Ltda, 2004.
Oxford Escolar. UK: Oxford Press, 2002.

Leia-se:
1. DO CURSO/UNIDADE, NÚMERO DE VAGAS, REGIME DE TRABALHO, ÁREAS E REQUISITOS.

LOTAÇÃO ÁREAS Nº DE
VAGAS

AMPLA
CONCOR-

RÊNCIA
PCD** RT* PERFIL DO

CANDIDATO

LETRAS /
PATU

Ensino de
Língua
Inglesa

01 - - 40h
Graduação e es-
pecialização em

Letras Inglês.
*RT – Regime de Trabalho, em horas semanais.
** Pessoa com Deficiência

2.4. Local, período e horário das inscrições

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA ENDEREÇO

LETRAS / PATU Rua Lauro Maia, s/n, Centro – Patu/RN. CEP: 59770-000.
E-mail: dl_patu@uern.br

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Locais de realização de todas as etapas do processo

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA ENDEREÇO

LETRAS / PATU Rua Lauro Maia, s/n, Centro – Patu/RN. CEP: 59770-000.
E-mail: dl_patu@uern.br

3.2. Prova Didática
3.2.1. Sorteio dos temas

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA

DATA PROVÁVEL
PARA A REALIZAÇÃO

DO SORTEIO DO
TEMA PARA A PROVA

DIDÁTICA
(VER ITEM 4.4.4.1)

HORÁRIO PROVÁVEL
DO SORTEIO DO

TEMA PARA A PROVA
DIDÁTICA

LETRAS / PATU 18/02/2020 8h

3.2.2. Data(s) e horário(s)

DEPARTAMENTO/ UNIDADE
ACADÊMICA

DATA PROVÁVEL DA
PROVA DIDÁTICA
(VER ITEM 4.4.4.1)

HORÁRIO PROVÁVEL
DE INÍCIO DA PROVA

DIDÁTICA

LETRAS / PATU 19/02/2020 8h

4.5. TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

DEPARTAMENTO/
CAMPUS/ÁREA TEMAS BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

LETRAS / PATU
Ensino de Língua

Inglesa

1. Estratégias de leitura
para textos em língua
inglesa: predição, scanning e
skimming
2. Inferência contextual e
inferência lexical na leitura de
textos em língua inglesa
3. O uso do dicionário
bilíngue (inglês/português e
português/inglês) na leitura
de textos
4. Pistas tipográficas e
palavras cognatas para
auxílio no reconhecimento
de textos em língua inglesa
5. Textual genres: uma
perspectiva do ensino de
língua inglesa
6. Grammar Focus:
compreensão e usos dos
aspectos linguísticos
contextualizados
7. O ensino contextualizado
dos números, das datas e
horas em língua inglesa
8. O ensino contextualizado
dos pronomes, artigos
definido e indefinido em
língua inglesa

OBS: O Candidato
selecionado ministrará
também o componente
Fundamentos da Língua
Espanhola, Leitura,
Linguística I e Gêneros
Textuais

ABRIL COLEÇÕES. Linguagens e Códigos
– Inglês. São Paulo: Abril, 2010
HALLIDAY, M.A.K. & HASAN, Rugaiya.
Cohesion in English. New York: Longman,
1997.
SOLÉ, Isabel. Estratégias de Leitura. Porto
Alegre: Artmed, 1988.
SOUZA; A.G.F...[et AL.]. Leitura em língua
inglesa: uma abordagem instrumental.
São Paulo: Disal, 2005.
TOMITCH, L. M. B. (Org). Aspectos
Cognitivos e Instrucionais da Leitura. São
Paulo: EDUSC, 2008.
TORRES, Nelson. Gramática prática da
língua inglesa: o inglês descomplicado.
São Paulo: Saraiva, 2007.
McCARTHY, Michael. Discourse Analysis
for Language Teachers. Cambridge:
Cambridge University Press, 2007.
MUNHOZ, R. Inglês instrumental:
estratégias de leituras. São Paulo:
Novotexto, 2001.
MURPHY, Raymond. Essential grammar
in use, com respostas. São Paulo: Livraria
Martins Fontes Editora Ltda, 2004.
Oxford Escolar. UK: Oxford Press, 2002.

Mossoró, 07 de fevereiro de 2020.
Profa. Jéssica Neiva de Figueiredo Leite Araújo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Prof. Dr. Pedro Fernandes Ribeiro Neto
Presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Isadora Eleutério de Paiva Sousa
Planejamento Gráfico e Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 14 de fevereiro de 2020
Ano II | Nº 027-AJORNAL OFICIAL DA FUERN

3